Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской области
№  ПЗ-1421 «О внесении изменения в
пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркут
ской области «Об административных
комиссиях в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области №  ПЗ-1421 «О внесении
изменения в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области «Об
административных комиссиях в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном)
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменения в пункт 9 части 2
статьи 6 Закона Иркутской области
«Об административных комиссиях в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в пункт 9
части 2 статьи 6 Закона Иркутской области «Об административных комиссиях
в Иркутской области».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла'
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

15.11.2024 №  02/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№  И З -1421 «О внесении изменения в
пункт 9 части 2 статьи 6 Закона
Иркутской области «Об
административных комиссиях в
Иркутской, области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области №  И З-1421
«О внесении изменения в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской
области «Об административных комиссиях в Иркутской области»,
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШ ИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области №  И З -1421 «О внесении
изменения в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области «Об
административных комиссиях в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета В.В. Перетолчин

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1 октября 2024 года № 362-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О внесении изменения

в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области
«Об административных комиссиях в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года №  1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 У става Иркутской области,

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О внесении изменения в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области
«Об административных комиссиях в Иркутской области» и внести его на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить руководителя агентства по обеспечению
деятельности мировых судей Иркутской области Семенова П.Ю.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

Кобзев

Проект
вносится Губернатором
И ркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 9 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 6
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ

КОМИССИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

В нести в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области от
29 декабря 2008 года №  145-оз «Об административных комиссиях в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, №  6, т. 1 , № 9 , №  15; 2012, № 4 0 ;  2014, №  15, т. 1; 2017, №  48, т. 1; 2019,
№  12(B), 14-15, т. 1; 2021, №  42) изменение, заменив слово
«расформирования» словом «упразднения».

Статья 2

Настоящ ий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. И ркутск
«___ » ________________ 2024 г.
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменения в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской
области «Об административных комиссиях в Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы

Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор
И ркутской области.

П роект закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 9
части 2 статьи 6 Закона И ркутской области «Об административных
комиссиях в Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен
агентством по обеспечению деятельности мировых судей Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона

П равовым основанием принятия проекта закона являю тся положения
Ф едерального закона от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
У става И ркутской области, Закона Иркутской области от 29 декабря 2008
года №  145-оз «Об административных комиссиях в Иркутской области»
(далее -  Закон №  145-оз).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере;
обоснование целесообразности принятия проекта закона

В целях устранения ю ридико-лингвистической неопределенности и
упорядочения употребления терминов «упразднение» и «расформирование»
в Законе №  145-оз, необходимо внести изменение в пункт 9 части 2 статьи 6
Закона №  145-оз, предусматриваю щ ее замену понятия «расформирование»
на понятие «упразднение»

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта закона

П роект закона состоит из 2 статей.
Статья 1 вносит изменение в Закон №  145-оз.
Статья 2 определяет дату вступления закона в силу.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия,
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых
потребует принятие проекта закона

2

П ринятие проекта закона не потребует отмены, изменения или
дополнения сущ ествую щ их нормативных правовых актов, а  также принятия
новых.

6. Расходы областного бюджета, обусловленные принятием
предлагаемого проекта правового акта

П ринятие проекта закона не повлечет увеличение расходов средств
областного бю джета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона
согласован'

П роект постановления прош ел все необходимы е согласования,
замечаний не получено.

8. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или)
особенности проекта правового акта области

П роект правового акта размещ ен н а  «Едином портале независимой
антикоррупционной экспертизы  и общ ественного обсуждения проектов
нормативных правовы х актов И ркутской области» по адресу:
https://regulation.irkobl.ru/projects#npa=18251. П о результатам  независимой
антикоррупционной экспертизы  заклю чения и предлож ения не поступали.
О ценке регулирую щ его воздействия не подлежит.

Заместитель руководителя
агентства по обеспечению
деятельности мировы х судей
И ркутской области

https://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=18251

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

уя.Ввн<яфСхага^г.Иркукх,664011

14.10.2024 №7/2-15-2024/10908-24-20250001

Н а №  3 6 6 2 от 03.10.2024

Законодательное Собрание
И ркутсксй ойласти

N° ПЗ
Дата: й1-Л й ..----2 0 Й

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О
внесении изменения в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области «Об
административных комиссиях в Иркутской области» (ПЗ-1421).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00ABF44C21A1B8A2974D97902B96847460
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2023

Законодательное Собрание
Иркутской с п а с ти

Вх. №_____ fi
Дата— . (Q
на.

__ '2 ___LU ..... 20^
_£jL—листах, индекс^?/ <

А.Г. Пласкеева
,25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2024/10908-24-20250001

Законодательное Собрание

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 sobranie@irzs.ru
тел. (3952) 438-924

e-mail: m38@minjust.gov.ru

12,11.2024 № 38/02-10059

На № исх. 3661 от 03.10.2024

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона

Иркутской области № ПЗ-1421 «О внесении изменения в пункт 9 части 2 статьи
6 Закона Иркутской области «Об административных комиссиях в Иркутской

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1421
«О внесении изменения в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области
«Об административных комиссиях в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области от
29.12.2008 № 145-оз «Об административных комиссиях в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «к», «н»
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации -  административное, административно-процессуальное
законодательство; установление общих принципов организации системы
органов государственной власти и местного самоуправления.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции
Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 232-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в

области»

Законодательное Собрание

mailto:sobranie@irzs.ru
mailto:m38@minjust.gov.ru

2

соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются
Конституцией Российской Федерации, указанным Федеральным законом,
другими федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и
соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации.

Создание и организация деятельности административных комиссий, иных
коллегиальных органов в целях привлечения к административной
ответственности, предусмотренной законами субъектов Российской Федерации
относится к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами
самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за
исключением субвенций из федерального бюджета) (пункт 55 части 1 статьи 44
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации»),

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

И.о начальника Управления
г  .....  — .. — ..  \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00E955DE810F2AD5213F37394692B6E947
Владелец Меринов Михаил Николаевич
Действителен с 25.09.2024 по 19.12.2025

V__________________  >

М.Н. Меринов

Я.О. Андреева
8(3952) 43-89-24 (доб.803)

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

консдателькоеСобрание
р&ласти

j No П З .
Дата:

<ода (ельн

Я

I Ot

к
на проект закона Иркутской области №  ПЗ-1421

«О внесении изменения в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области
«Об административных комиссиях в Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области №  ПЗ-1421
«О внесении изменения в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области
«Об административных комиссиях в Иркутской области» (далее -  проект
закона), внесенный Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. в
порядке реализации права законодательной инициативы в соответствии с
пунктом 2 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской
области от 29 декабря 2008 года №  145-оз «Об административных комиссиях
в Иркутской области» в части устранения юридико-лингвистической
неопределенности и упорядочения употребления понятий «упразднение» и
«расформирование».

Согласно пункту «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской
Ф едерации в совместном ведении Российской Ф едерации и субъектов
Российской Ф едерации находятся административное, административно
процессуальное, трудовое, семейное, жилищ ное, земельное, водное, лесное
законодательство, законодательство о недрах, об охране окружающ ей среды.

Как следует из пункта 55 части 1 статьи 44 Ф едерального закона
от 21 декабря 2021 года №  414-Ф З «Об общ их принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Ф едерации» к полномочиям
органов государственной власти субъекта Российской Ф едерации по
предметам совместного ведения Российской Ф едерации и субъектов
Российской Федерации, осущ ествляемым данными органами самостоятельно
за счет средств бюджета субъекта Российской Ф едерации (за исключением
субвенций из федерального бюджета), относится реш ение вопросов создания
и организации деятельности административных комиссий, иных
коллегиальных органов в целях привлечения к административной
ответственности, предусмотренной законами субъектов Российской
Ф едерации.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 1.3.1. Кодекса Российской
Ф едерации об административных правонаруш ениях, к ведению субъектов
Российской Ф едерации в области законодательства об административных
правонаруш ениях относится создание административных комиссий, иных
коллегиальных органов в целях привлечения к административной
ответственности, предусмотренной законами субъектов Российской
Ф едерации.

В Иркутской области в соответствии с Кодексом Российской
Ф едерации об административных правонаруш ениях принят Закон Иркутской
области от 29 декабря 2008 года №  145-оз «Об административных комиссиях
в Иркутской области», определяющ ий правовой Ышуерпорядок осбд&вия ж

Ж

j f

упразднения, организацию деятельности административных комиссий в
Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Как следует из пояснительной записки к проекту закона, проектом

закона предлагается внести изменение в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона
Иркутской области от 29 декабря 2008 года №  145-оз «Об административных
комиссиях в Иркутской области», предусматривающ ее замену понятия
«расформирование» на понятие «упразднение».

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации,
федеральным законам, Уставу Иркутской области. Внутренняя логика
проекта закона не нарушена.

Требования, предъявляемые к проектам законов Иркутской области,
установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года №  1-оз
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», соблюдены.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в
соответствии с Ф едеральным законом от 17 июля 2009 года №  172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской
Ф едерации от 26 февраля 2010 года №  96. Коррупциогенные факторы по
результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона не
выявлены.

Проект закона может быть рекомендован для рассмотрения
Законодательным Собранием Иркутской области.

Начальник правового управления

* 4  / / . 1 4

М.В. Басов

Заместитель начальника управления -
начальник отдела по законодательству
о государственном строительстве области
и местном самоуправлении А.В. Константинов

Канцерев С.А.
8(3952) 50-75-71

Проект
(после лингвистической

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМ ЕНЕНИЯ В ПУН КТ 9 ЧА СТИ  2 СТАТЬИ 6
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ АДМ ИНИСТРАТИВНЫ Х

КОМ ИССИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 9 части 2 статьи 6 Закона Иркутской области от
29 декабря 2008 года №  145-оз «Об административных комиссиях в Иркут
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, №  6, т. 1, №  9, №  15; 2012, №  40; 2014, №  15, т. 1; 2017, №  48, т. 1;
2019, №  12(B), 14 -  15, т. 1; 2021, №  42) изменение, заменив слово «расфор
мирования» словом «упразднения».

Статья 2

Настоящ ий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев